Ep. 14 Febr. 1904 Iosepho Pothier Abbati O. S. B., qui « Cantus Mariales » obtulerat:

« Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem.

« Litteras accepimus, quibus gratum Nobis animum significabas ob ea, quae nuper de musica sacra ad veteres liturgiae leges exigenda, ac praesertim de cantu Gregoriano ad pristinos modulos revocando praescripsimus. Iucundum fuit istud a te exhibitum officium, in quo obsequium agnovimus pietatemque erga Nos tuam: eo iucundius, quod a viro exhibitum erat, liturgiae in primis perito ac de gregoriani cantus

¹ In RG 1904, col. 130 s.

² In RG 1904, col. 18.

³ In RG 1904, col. 132.

disciplina praeclare merito. Quod autem polliceris non defuturam deinceps in hac causa novitatem Nobis tuam, paterno studio istam complectimur voluntatem, Deumque ut labores tuos benignus adiuvet, praecamur. Horum porro laborum novum fructum gratulamur: Cantus Mariales intelligimus, a te Nobis muneri missos; de quo munere et suavi et opportuno gratiam habemus. Auspicem caelestium bonorum, eandemque benevolentiae Nostrae testem, tibi, dilecte Fili, et sodalibus istis tuis Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus » ¹.

Autographus 1 Martii 1904:

« Dilectis Filiis Presbyteris Dr. i Ioannis Weiss et Michaeli Horn O. S. B. nec non scriptoribus et lectoribus Ephemeridis, cui titulus: *Gregorianische Rundschau*, Apostolicam benedictionem peramanter impertimus, ut quae de traditionali cantu Gregoriano postremo mandavimus ad fidelium pietatem in sacrae liturgiae supplicationibus servandam et augendam sedulo patrocinari pergant » ².

Ac demum MP d. 25 Aprilis 1904 Benedictinis solesmensibus editionem Vaticanam librorum liturgicorum cantum gregorianum continentium confiendam commisit ³.

117. — Quid ergo dicendum de hac completa mentis evolutione in ipsis decretis Sedis Apostolicae?

In primis notamus certe hic non agi de materia irreformabili, cum editiones librorum choralium pertineant ad regimen disciplinare, quod secundum temporum adiuncta, mutari aliquando convenit, ut decursu saeculorum a R.R. PP. factum est.

Praeterea editiones ratisbonenses authenticae quidem declaratae sunt, numquam vero genuinae; aliis verbis, earum authenticitas contulit quidem vim iuridicam quoad usum legitimum in Ecclesia, et quidem ad tempus ⁴ minime vero fidelem Gregorianae monodiae, prout ab ipso auctore concinnatae fuere, reproductionem asserit; etenim in ipsis decretis palam sermo est de quadam editione Praenestini revisione olim edita, nec ipsam S. Gregorii le-

¹ In RG 1904, col. 133 ss.

² In RG 1904, col. 131. Haec ephem. uti antesignana habebatur edit. Mediccae. Cfr. etiam *Breve laudatorium C. Bordes pro eiusdem cultu editionum cantus gregoriani traditionalis* (In RG 1904, col. 496); similiter can. Moissenet (Dijon), qui cantum gregorianum traditionalem propagaverat, autographum Pontificis laudatorium meruit (Cfr. RG 1904, col. 132).

³ [4134].

⁴ Decr. *Romanorum Pontificum*. ASS XV, 507-510, circa vota ab aretino conventu porrecta, expresse edicit hodie tanquam legitimam edit. ratisbonensem habendam esse; ex hac restrictione iam intelligitur decretum esse per se temporaneum et provisorium.

ctionem exhibere editores praesumunt; quin etiam impossibile eam unquam adinvenire censerent. Interea finis Ecclesiae in his editionibus adprobandis fuit, ut iterum atque iterum repetitum est in citatis documentis, cantum liturgicum ad unitatem redigere post tot tantasque dissolutiones: quod certo fieri non potuisset, nisi Ap. Sedes editionem unicam praebuisset.

Insuper editio ratisbonensis commendata quidem fuit Rev. mis Ordinariis pro fine supradicto, numquam tamen iuridice imposita, quin etiam ipsa SRC, implicite saltem, permisit Ecclesiis vetustiore lectionem adhuc retinere, ut iam diximus.

Nec Sancta Sedes praetermisit votum exquirere materiae peritorum, priusquam authenticitatis declarationem concederet: cui igitur improbandum, si hi veritatem thesis solesmensis comperire non potuerint, vel nesciverint?

Ex altera parte unitas cantus liturgici improrogabilis profecto erat; schola vero solesmensis arduum opus non nisi lente elaborabat, neque sine gravibus difficultatibus.

In his adiunctis autem S. Sedes prudenter censuit approbationem concedere editioni ratisbonensi, quae ceterum curata fuerat a Fr. X. Haberl, musicologiae eximio cultore; simul tamen archaeologicas investigationes non prohibuit, quin etiam amplissime permisit, ita quod, post felices earundem exitus, mirabili sane aequanimitate, statim has elegerit ac probaverit.

Nocuit praesertim solesmensibus virulenter decreta SRC oppugnare, quibus sane assentire debemus, etsi reformabilia et reformanda esse a peritis viderentur, sicut revera postea reformata sunt.

Nec opportunum erat, antequam investigationes solesmensis ad finem perficerentur, opus tam magnis expensis excussum ab editore, qui unus SRC appellationi de choricis libris imprimendis sollerter respondit, atque inde privilegium apostolicum 30 annorum consequutus est, prorsus infringere¹; neque etiam praetereundum est magnum impedimentum fuisse pacificae controversiae compositioni simultates nationales acerrime prosequutas Gallos inter et Germanos post bellum a. 1870: quod enim politice agitabatur quendam influxum exercuit etiam in relationes inter scholam solesmensis (Gallia) et ratisbonensem (Germania).

¹ Prudenter igitur permissum est postea omnibus editoribus cuiusvis regionis, qui id petlerint et statutis conditionibus sponsonem dederint se opus absoluturos ut editionem typicam Vaticanam libere rursus imprimerent, melliori quo haberet modo (cfr. 4134), ut aequa pateret libertas illis, qui, post experimentum ratisbonense, opus aggredi cuperent.

Quidquid tandem sit, haec controversia, si restitutionem genuini S. Gregorii cantus multum iuvat, difficultates non paucas musicae liturgicae reformationi et acerbos dolores viris piissimis huic reformationi totis viribus incumbentibus, procuravit.

ART. II. — S. R. C. ORDINATIONES DE MUSICA SACRA.

118. — Simul cum nova librorum choralium editione, agi coeptum est etiam de ipsa musicae liturgicae reformatione in tota Italia, postquam Ecclesiae particulares mirabili zelo suas leges hac de re iam ediderant.

Ad commovendos animos in reformatione perficienda multum iuvat constitutio Societatis S. Caeciliae, instar illius quae in Germania florebat et a Pontifice approbata fuerat occasione Conc. Vaticani; necnon congressus catholici, qui illis temporibus adunabantur, ut ideae catholicae publice propugnarentur ¹.

In congressu catholico italico, Neapoli habito mense octobri a. 1883, sapienti sane ratione de musicae liturgicae reformatione actum est, atque consequens votum editum est, quod ipsi Pontifici Leoni XIII minime latuit. Etenim Pontifex statim post huius congressus celebrationem die 2 Dec. eiusdem anni, Card. *Bartolini*, SRC Praefecto, mandavit ut Archiepiscopi neapolitani *Sanfelice* et Praesidis Soc. S. Caeciliae consilia componeret, ut votum praefatum in praxim deduceretur ².

Exinde prodiit illa SRC Ordinatio quoad sacram musicen ³, omnibus R. mis Italiae Episcopis tradita die 25 Sept. 1884, quae historice est maximi momenti, quatenus conatus omnes hac de re factos et media aptiora a multis proposita sapienti discretionem selegit

¹ Cfr. *L'opera della musica sacra in Italia: documenti e fatti*, in MSM 1891, p. 155-163.

² Cfr. Amelli A., *Napoli e la restaurazione della musica sacra in Italia*, Napoli, D'Auria 1904, p. 1 ss. De hac collaboratione fit mentio in ipso ordinationis SRC exordio, quae exinde prodiit. Epistolarium inter Card. Bartolini, Archiep. Sanfelice et praesidem Ass. S. Caeciliae adhuc ineditum, extat in tabulario abbatiae Cassinensis; nec possibile mihi fuit illud consulere; attamen proxime haec omnia publici iuris fient.

³ Cfr. ASS, v. XVII, p. 340-349; textum invenies in App. n. IV, p. 283. Pro Urbe Roma promulgata fuit litt. circ. Vicariatus 21 Martii 1885; cfr. RG 1905, col. 264. — Pro terris Missionum prodiit decretum S. C. de Propaganda Fide, in quo, memorato cantus fine, culus gratia ab Ecclesia assumitur, et allusione facta ad Ordinationem SRS, concluditur: «... Si quid igitur abusus quoad haec in istis Ecclesiis irreperint, curent Patres scriptas revocare». Cfr. Coll. S. C. de Prop. Fide, n. 1967; CG. 25 Iulii 1884 ad Archiep. Baltimorem.